XIII

quid fecerim uobis? Vos uocatis me magister & dñe,& bene dicitis,sum etenim.Si ergo ego laui pedes uestros dominus & magister, & uos debetis alter alterius lauare pedes.Exemplū em̄ dei uobis,ut quēadmodum ego feci uobis,ita & uos faciatis . Amē amen dico uobis , non est seruus maior dño suo, nec̄ apostolus maior est eo qui misit illum.Si hæc scitis,beati estis si ficeritis ea,Non de omnibus uobis dico . Ego scio quos elegerim . Sed ut adimpleat scriptura . Qui manducat mecum panem, leuauit contra me calcaneū suū . Amodo dico uobis priusq; fiat , ut cū factū fuerit credatis,quia ego sū . Amen amē dico uobis,qui accipit si quē misero,me accipit.Qui aut̄ me accipit,accipit eum qui me misit. Cū hæc dixisset Iesus turbatus est spiritu,& prestat⁹ est & dixit. Amen amen dico uobis,quia unus ex uobis tradet me. Aspicebat ergo se in uicem discipuli,hæsitantes de quo diceret.Erat ergo recubēs unus ex discipulis eius in sinu Iesu, quem diligebat Iesus.Innuuit ergo huic Simō Petr⁹, ut sci scitaret,qs esset de quo loqret̄.Itaq; cū recubuisset ille supra pectus Iesu , dicit ei.Dñe,quis est? Respondit Iesus . Ille est cui ego intinctū panem porrexero. Et cū intinxisset panem,dedit Iudæ Simonis Ischariote . Et post buccellā introuit in eum satanas. Et dicit ei Iesus. Quod facis fac citius . Hoc autē nemo sciuit discubentiū ad quid dixerit ei. Quidam enim putabant,quia loculos habebat Iudas,q; dixisset ei Iesus,eme ea q; opus sunt nobis ad diē festū , aut egenis ut aliquid daret. Cū ergo acce-

V ^o pistet

Pg exitu iude dicit. Nunc
clarificatq e fil. hois.

Incipit Sermo dñi post
cenā, abhīc usq; ad c. 18.
Mō turbet³ eo vñm.

εύ μή ἀλέκτωρ φωνήσαι, εώς δι απρηνθη με-
τρία. Καὶ ἐπειρ τοῖς μάθηταῖς ἀντ. μὴ
ταρασσέθω ὑμῶν καρδία, πιστεύετε εἰς Τόπο-
Θεόμ, καὶ εἰς ἐμὲ πιστεύετε. Εμ τῇ δικίᾳ τοι τα-
ῦτος μου μονὰι πολλάι εἰσι μ. Εἰ δὲ μή, ἐπομ-
ῆμ ὑμῖν, πορεύομαι ἐπιμάσσαι τὸ πομ ὑμῖν.
Καὶ ἐάμ πορεύθω ἐπιμάσσω ὑμῖν τόποι, πά-
λιν ἐρχομαι καὶ προσαλέγομαι ὑμᾶς πρὸς ἐμ-
αυτόμ, ἵνα ὅπου εἰμι ἐγώ σε ὑμᾶς ἔτε. Καὶ
ὅπου ὑπάγω, οἴδατε, οὐδὲ πώλ οὐδὲ στρατε-
λέγατοντο θωμάσσεις. Κύριε, οὐκ οἴδαμεν τοὺς
ὑπάγεις, σε πάσεις μαύραμεθα πώλ οὐδὲ στρατε-
ιναι; Λέγε δεῦτο οἱ ΙΗΣΟΥΣ. ΕΓΩ ἐιμι ή οὐδὲς καὶ
η ἀλλοθία καὶ η βαν. Οὐδέποτε ἐρχεται πρὸς τὴν πα-
τέρα, ειμι δὲ έμοι. Εἰ ἐγνώκετε με, καὶ τῷ πατέ-
ρα με ἐγνώκητε ἄμ. Σε πεπάρηται γνώσκετε ἀν-
τημ, καὶ ἐωφάκατε αυτόμ. Λέγε δεῦτο Θίλια-
πος. Κύριε, μέτομη μῖν τῷ πατέρᾳ καὶ ἀρισ-

pisset ille buccellā, exiuit continuo. Erat
aut̄ nox. Cum ergo exiisset, dixit Iesus.
Nunc clarificatus est filius hominis, &
deus clarificatus est in eo. Si deus clari-
ficatus est in eo, & deus clarificabit eū
in semetipso, & cōtinuo clarificabit eū.
Filioli, adhuc paulisper uobiscū sum.
Quāretis me, & sicut dixi Iudæis, quo
ego uado uos non potestis uenire. Et
uobis dico modo. Mandatū nouū do
uobis, ut diligatis inuicem sicut dilexi
uos, ut & uos diligatis inuicem. In hoc
cognoscēt omnes quod discipuli mei
sitis, si dilectionē habueritis inter uos.
Dicit ei Simō Petrus. Dñe quo uadis?
R̄ndit ei Iesus, quo ego uado, nō potes
me modo sequi, sequeris aut̄ postea.
Dicit ei Petrus. Quare nō possum te se-
qui modo? Animā meam pro te po-
nam. Respondit ei Iesus. Animā tuam
pro me pones? Amen amen dico tibi,
nō cantabit gallus donec ter me neges.

Et ait discipulis suis. Non turbetur cor uestrum. Creditis in deum, & in me credite. In domo patris mei mansiones multæ sunt. Si quo minus, dixisse uobis, uado parare uobis locum. Et si abierto & præparauero uobis locum, iterum uenio & accipiam uos ad meipsum, ut ubi sum ego & uos sitis. Et quo ego uado scitis & uiā scitis. Dicit ei Thomas. Domine nescimus quo uadis. Et quomo do possumus uiam scire? Dicit ei Iesus. Ego sum uiia, & ueritas, & uita. Nemo uenit ad patrem nisi per me. Si cognouissetis me, & patrem meum utique cognouissetis. Et amodo cognoscitis eū, & uidistis eum. Dicit ei Philippus. Domine ostende nobis patrem, & sufficit nobis

excellētā exiit contineat
 Cam ergo exiit duxit
 tūcans est filius hominū
 tuus est in eo. Si deus
 tuus, & deus dñificab
 pī. Continuo dñificab
 dñificab pī uobis
 am. Sic dixi Iudeis, q
 uos non potest uenire.
 modo. Mandati nouū da
 diligētū iudicem facit dñ
 nos diligētū iudicem. In
 omnes quod dñicipal
 dñctionē habentis inter
 Simō Petrus. Dñe quo u
 Iesus, quo ego uado pī
 o sequi, seueris aī pol
 trus. Quare nō possum
 Anima mea pro ap
 dñce iñ Iesus. Anima tua
 s. Amen amen dico tū
 allus donet ter me neg
 pulis suis. Non turba
 Creditis in deum, &
 amo patris mei mando
 Si quo minus, dñscle
 arare uobis locū. Er
 arero uobis loan
 cipiam uos ad me
 & uos sitis. Equi
 uia sitis. Dicā a
 amus quo uadis. Eu
 amus uiam scire. Da
 dñ patrem nisi per me
 me, & patrem meo
 tetis. Et modo ogo
 stum. Dicit φilipp
 ostende nobis pīmū dī
 100

VII
 ποτε οὐκέτι μηδέποτε ταῖς φύρλαῖς τὰς θυμάς
 τηρίσατε. Ιησοῦς ἐγὼ ἡρωτήσω τὸν ψατέρα, καὶ
 ἀλλορ ταφάκλιτορ δώσαι οὐμῆρ, οὐα μάνε
 μεθ' οὐμῶρ εἰς τὸρ αὖλα, τὸ ωνεῦμα φίλα/
 ληθείας, δὲ κόσμοθ' οὐ δώσαται λαζεῖη, δὲ
 δὲ θεωρεῖται τότε, οὐ δὲ γινώσκεται τότε. οὐμῆς δὲ
 σινώσκετε αὖτε, οὐτι ψαφέντη μένθη, ηγὸν οὐμῆν
 οὐκέτι αφίσω οὐμᾶς δρφανούς, ἔρχομαι
 πρέσε οὐμᾶς. οὐτι μικρὸρ Καὶ κόσμοθ' με δην
 οὐτι θεωρεῖ. οὐμῆς δὲ θεωρεῖτε με, δὲτι ἐγὼ γά
 καὶ οὐμῆς γάστερε, οὐτι ἐκείνη τῇ οὐμέρα, γνώ/
 σεθε οὐμῆς, δὲτι ἐγὼ δὲ τῷ ψατρί μου, καὶ
 οὐμῆς δὲ ημοὶ, ηγὸν οὐγὼ δὲ οὐμῆρ. οὐτι
 τὰς φύτολάς μου καὶ τηρεῖται τότε, οὐκέτι
 δὲτι δαγαπῶμε. δὲτι δαγαπῶμε, δαγα
 πηδησεται οὐτὸρ τὸν ψατρόν μου, ηγὸν οὐγὼ
 δαγαπήσω αὖτορ, ηγὸν οὐμᾶς δὲ τῷ ισκαριώ/
 της. Κύριε, τί γέγονερ, δὲτι οὐμῆρ μέθης ημ
 φανίζει σεαυτὸρ, ηγὸν οὐχὶ δὲ τῷ κόσμῳ. Απε
 κριθεὶ τῷ ιησοτε ιησοῦ ξιπεραυτῷ. ηγὸν Τίς αἴ
 πᾶ μετ' λόσιμον μου ιησούς, Καὶ τῷ ιησούς μαζα
 πίστα αὖτε

nobis. Dicit ei Iesus. Tanto tépore uo
 bismum sum & nō cognouisti me. Phi
 lippe, qui uidit me, uidit patrem. Quo
 modo tu dicas ostende nobis patrem? Non
 credis, quod ego in patre, & pater
 in me est? Verba quæ ego loquor uo
 bis, a meipso nō loquor. Pater aut ī me
 manens ipse facit opera. Non creditis
 mihi, quod ego in patre & pater in me
 est? Alioquin ppter opera ipsa credit
 mihi. Amen amē dico uobis, qui credit
 in me, opera quæ ego facio, & ipse faci
 et, & maiora horum faciet, quia ego ad
 patrem uado. Et quodcumqz petieris
 in nomine meo hoc faciam, ut glo
 rificetur pater in filio. Si quid petieritis
 in nomine meo, ego faciam. Si diligitis
 me, mandata mea seruate. Et ego roga
 bo patrem & alium paradetū dabit uo
 bis, ut maneat uobiscū in æternū, spm
 ueritatis quem mundus nō potest acci
 pere, quia nō uidet eū, nec scit eū. Vos
 autem cognoscitis eum, quia apud uos
 manet, & in uobis erit. Non relinquam
 uos orphans, ueniam ad uos. Adhuc
 pusillū, & mundus me iam non uidet.
 Vos aut uidetis me, quod ego uiuo, &
 uos uiuetis. In illo die uos cognoscetis
 quod ego sum in patre meo, & uos in
 me, & ego in uobis. Qui habet manda
 ta mea & seruat ea, ille est q diligit me.
 Qui autem diligit me, diligitur a patre
 meo, & ego diligam eum, & manife
 stabo ei meipsum. Dicit ei Iudas, non
 ille Ischariotes. Domine quid factum
 est quod manifestatus es nobis teip
 sum, & non mundo? Respondit Ie
 sus & dixit ei. Si quis diligit me, sermo
 nem meum seruabit, & pater meus di
 V 2 liget eū